AD ALIUD dicendum, quod esse durans Ad 2.

æviterni non est sua duratio, nec tamen duratio sua habet partes : quia duratio non potest habere partes nisi successivas, et tunc aliquid ex parte durantis erit causa durationis, quod non est æviternis : quia necessitas essendi in ipsis immobilis est, nullo faciente distare a seipsa essentialia principia : sed duratio ipsorum per modum indeficientiae stantium et immobilium cadit in ratione protensi et mensurati : quæ tamen necessitas essendi aliunde est in eis quam a seipsis, ut dictum est : unde causam durationis indeficientiae post mille annos jam habent.

¶¶¶¶¶ 1. AD ID quod quæritur, Utrum non viva sint in ævo, sicut in mensura? oportet dicere, quod sic: esse enim cœlestium corporum non est mutabile, et non mensuratur nunc temporis secundum quod homo consideratur ut immobile ad formam substantialem vel accidentalem: sed nunc adjacet ei secundum ipsum quod fertur unum in toto motu, quod secundum aliquid est in termino a quo motus, et secundum aliquid in termino ad quem est motus: et ideo Boetius illa corpora vocat immortalia corpora: quia nihil in eorum substantia advenit vel recedit.

¶¶¶¶¶ 2. AD ID quod ulterius quæritur, Utrum ævum sit in uno? sunt qui rationibus inductis dicunt quod non: sed non video quid prohibeat quin ipsum sit in simplicissimo æviterno, et alia mensurentur per comparationem ad illud.

¶¶¶¶¶ 3. AD ID autem quod contra objicitur, dicendum quod non est tota causa reductio-
nis ad unum, quod idem sit causa alio-
rum, sed quia ille motus est simplicissi-
mus motuum aliorum: et ideo per quan-
titatem circuli, vel partem motus sui
certificat alios motus: et quoad hoc
ævum reducitur ad unum quod est sim-
plicioris essentiæ: quia in illo potentia
est in actu, ut ita dicam, stantior, vel
stantibilior est aliis.

¶¶¶¶¶ 4. AD ALIUD dicendum, quod corporalia ut corporalia non sunt in eodem genere cum spiritualibus, nec mensurantur eadem

mensura: corporalia enim ut dimensa sunt, ordinantur ad motum localem qui habet prius et posterius: sed esse corporalium prout sunt essentia necessaria, in quibus nihil abscedit vel recedit, ad idem genus potentiae reducuntur cum spiritualibus, quæ potentia non est potentia materiæ ordinata ad motum, sed potentia stans in actu completi immobi-
liter.

AD ALIUD dicendum, ut jam dictum est, quod corporalia, ut jam dictum est, per quantitatem dimensivam non reducuntur ad ævum, sed potius per potentiam quæ est continuationis esse necessitas.

AD ALIUD dicendum, quod esse tempo-
ralium, vel essentia, vel quocumque alio
nomine nominetur, non mensuratur ævo,
sed nunc temporis ut est temporis: et hoc
duabus de causis: quarum una es!, quo-
niam ipsum est unum in quo est variatio
propter continuam deperditionem, sicut
nunc temporis non est unum in substan-
tia conjunctum priori et posteriori et
secundum esse. Alia causa est: quia licet
ipsum in se sit simplex et manens, ta-
men secundum esse quod habet in sub-
jecto quod est materia permixta contra-
riis, ordinem habet ad motum et mutatio-
nem, et non stat posse suum completum
cui nihil adveniat, sicut stat posse æviter-
norum.

Sunt autem quidam dicentes aliter in
ista quæstione, scilicet quod æternitas nec
prius habet, nec posterius habet: tempus
autem prius habet, non posterius: ævum
autem habet ante, et non habet post. Et
hoc non bene est intelligibile, si debemus
causare ævum a potentia æviterni, sicut
docet Philosophus causare tempus a mo-
bili quod est in motu, et æternitatem ab
æterno. Cum enim ævum sit proprietas
æviterni, sicut tempus motus, et æterni-
tas æterni, oportet quod causetur a prin-
cipiis æviterni. Et tunc non potest intel-
ligi quod dicunt, quia qualiter potentia
ad esse durans habeat aliquid ante et ni-
hil post in æviterno, non potest bene
etiam singi.

ARTICULUS IV.

An Filius sit alius a Patre?

Deinde quæritur de hoc quod dicit in *Littera*: « *In qua non est aliud Pater, aliud Filius, aliud Spiritus sanctus : quamvis personaliter sit alius*, etc. »

1. Si enim Filius est alius a Patre, hoc contingit ratione principii : quia Pater scilicet est principium Filii : cum ergo concedatur quod Pater est principium divinitatis totius, et sit principium divinitatis in seipso, videtur quod Pater sit alius a divinitate tota, et alius a seipso.

2. Item, Augustinus dicit, quod Pater non est ab alio quam a seipso : ergo Pater est a se : et tamen non distinguitur a se : ergo per hoc quod Filius est a Patre, non videtur per hoc distingui a Patre.

3. Præterea, Si ly *alius* notat distinctionem : ergo in hoc ponit distinctionem in quo notat diversitatem : sed est relatum diversitatis substantiae : ergo videatur, quod notat distinctionem substantiae in Patre et Filio : cum igitur non sit in eis diversa substantia, non videtur Pater alius esse a Filio.

4. Præterea, Nos non dicimus, Socrates albus est alius a Socrate nigro : imo est idem, sed alter : ergo videtur, quod ly *alius* quærat diversitatem substantiae : si igitur Pater est alius a Filio, videtur esse diversitas substantiae inter eos.

5. Præterea, Cum in inferioribus de omnibus de quibus possumus dicere, Isti sunt alii ab invicem, possumus inferre : ergo ille est unum, et ille est aliud : ergo videtur, quod etiam in divinis possumus dicere, Filius est alius a Patre : ergo Pater est unum, et Filius est aliud : et hoc negat Magister in *Littera*.

6. Si dicatur, quod hoc contingit propter diversum genus, scilicet masculinum, te neutrum. CONTRA : Genus non opponit

nisi modum : ergo non mutat verum significatum : si igitur alietas notet in se diversitatem substantiae, ita notabit in masculino, sicut in neutro, ut videtur.

PRÆTEREA, Bene concedimus de aliquo, *Quoniam*, quod sui causa est, sicut de libero : qui enim liber est, sui causa est, ut dicit Philosophus : possumusne eodem modo concedere de Patre, quod sui causa est ? Videtur quod sic : quia dicit Augustinus quod est a seipso : ergo sui causa est.

PRÆTEREA, Si est a seipso, potestne *Quoniam*, concedi, quod Pater sit principium sui ipsius ? Videtur, quod sic : quia præpositio notat habitudinem alicujus principii : ergo principium loco sui potest poni.

SED CONTRA : Supra habitum est, quod *Sed contra* nulla res seipsam generat ut sit. Præterea, nulla persona in divinis a seipsa distinguitur : ergo nec aliqua est a se, nec generatur a se, ut videtur.

SOLUTIO. Dicendum sine præjudicio, *Solutio* quod hæc est improppria, *Pater est a se*, et per præpositionem non ponitur aliqua habitudo causæ ad seipsum : et ideo non habet aliquam affirmationem per quam habitudo præpositionis exponatur, sed negative tantum exponitur, Pater est a se, id est non est ab alio.

DICENDUM ergo ad primum, quod cum dicitur, Pater est principium totius divinitatis, ly *totius* non habet distributionem gratia aliquarum partium : quia personæ non sunt partes divinitatis, sed totum ibi et perfectum sunt idem : et ideo exponit Magister infra, quia principium divinitatis in Filio per generationem, et divinitatis in Spiritu sancto per processionem : unde cum dicitur, quod est principium divinitatis, non est divinitas cadens sub habitudine vel actu principii, sicut super id quod est terminus actus, sed sicut super id quod est in ipso, qui est terminus actus : quia est principium Filii in quo est tota divinitas, et Spiritus sancti in quo est tota divinitas : habitudo autem principii ad seipsum non expo-

nitur nisi negative, scilicet quod non sit ab alio : et non sequitur, quod distinguitur a se, vel a divinitate.

Vel, subtilius potest dici, quod sicut in inferioribus pater generans est principium nati, et ad hoc sequitur, quod ipse est principium communicationis sue naturæ, eo quod natus accipit naturam patris ab ipso patre : ita secundum modum intelligendi est in divinis, unde cum dicitur, Pater est principium divinitatis, potest esse sensus, ut a quo communicatur divinitas, et sic vera est, quia Pater per generationem suam divinitatem communicando dat Filio, et per processionem suam dat eam Spiritui sancto : licet enim non distincta sit divinitas, tamen ad actum distinctionis secundum intellectum sequitur actualis communicatio divinitatis : et hoc modo non sequitur quod ipse Pater distinguatur a divinitate, sed potius, quod in divinitate uniatur et conmunicet qui ab ipso est, et ab ipso distinguatur.

Ad 1. AD ALIUD patet solutio per ante dicta.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod *alius* est relativum diversitatis : tamen quia adjективum est, substantiam recipit a suo subjecto, et circa illam ponit formam suam, et cum illa sit substantia quæ est hypostasis, et non natura, non notat nisi distinctionem personæ et non naturæ.

Ad 3. Præterea, Licet sit nomen essentiale per se sumptum, per adjunctum tamen personale trahitur ad standum pro persona, et iterum secundum hanc rationem non notat alietatem nisi personæ.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod secus est de Socrate albo, et Socrate nigro, quia non supponuntur ibi diversi subsistentes : sed Pater et Filius non differunt per aliquod accidens, sed potius suis subsistentibus personis distinguuntur.

Ad 5. AD ALIUD dicendum, quod secus est in inferioribus in quibus natura communis multiplicatur, et dividitur secundum esse. In divinis autem non fit hoc : sed potius una numero manet in tribus : neutrum autem genus, eo quod informe est, refer-

tur ad substantiam quæ accipitur ut indistincta : masculinum autem et fœmininum, quia dicunt essentiam formatam, referuntur ad personam : et ideo quod sequitur in humanis, non sequitur in divinis : sed mutaretur quis in quid, et accideret fallacia figuræ dictionis.

Ad 6. AD ID autem quod objicitur de modo, dicendum quod in translativa significazione modus multum facit : licet in propria significazione, retentis terminis, non variet significacionem : et hoc ideo fit, quia translatio fit gratia modi principaliter : et ideo cum ista sint in divinis prædicationibus ex translatione, gratia formati generis ponitur distinctio, et gratia informis ponitur divina natura, eo quod illa nullo modo distinguitur.

Ad 7. AD ALIUD dicendum, quod cum diciatur, quod liber sui causa est, intelligitur de causa finali, scilicet quod non est propter alium : et hoc modo quælibet persona sui causa est, quia propter se est, et non propter alium finem. Sed cum dicitur, *sui causa*, absolute non debet concedi, meo iudicio : quia notat habitudinem causæ efficientis principaliter : et ideo perse dictum notaret, quod idem esset causa efficiens suiipsius, quod falsum est.

Ad 8. AD ALIUD dicendum, quod non puto esse concedendam hanc, *Pater est principium suiipsius* : licet haec quodammodo concedatur, Pater est a se, ergo non ab alio : quia principium non tantum dicit ordinem privationis ad ante, sed etiam habitudinem actus ad sequens : et ideo non est idem esse a se, et esse principium suiipsius. Unde haec est impropria, Pater est a seipso : haec autem falsa, Pater est principium suiipsius : sed ista falsior est adhuc, Pater est causa suiipsius, ita quod causa dicat causam efficientem. Unde ex illa, Pater est a se, non potest inferri : ergo generat se, vel procedit a se, vel distinguitur a se, vel est alius a se : sed secundum sensum dictum potest concludi, est a se, ergo non est ab alio.

B. *Hic de coæternitate Filii cum Patre.*

Genitus est enim a Patre Filius, et ideo alius : nec tamen ante fuit Pater, quam Filius : coæternæ enim sunt sibi tres personæ.

ARTICULUS V.

Utrum Pater sit ante Filium ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit in prima ratione : « *Nec tamen ante fuit Pater, quam Filius*, etc. »

1. Pater enim est substantia a qua egreditur actus generationis : ergo secundum rationem est ante actum illum, et secundum rationem generatio est ante genitum : quia Augustinus dicit, quod quidquid habet Filius, per generationem habet : ergo Pater ad minus secundum rationem intelligendi, est ante Filium.

2. Præterea, Hoc videtur penes ordinem quem Ecclesia ponit nominando personas, cum dicitur, Pater et Filius et Spiritus sanctus : in quo ordine Pater nominatur primo.

3. Item, Pater est principium non de principio : Filius autem principium de principio : ergo Pater est prior Filio ad minus secundum rationem : principium enim non de principio, secundum rationem intelligendi est ante principium de principio.

4. Præterea, Ut dicit Augustinus in libro de *Trinitate* : Hæresis est attribuere Deo, quod nec in spirituali nec in corporali creatura potest inveniri : sed in nulla creatura invenitur hoc quod una substantia procedat ab alia, et sit eidem a qua procedit coæva.

5. Et si objicis de splendore a corpore

luminoso procedente, nulla est objectio : quia non est substantialis ista processio : sed esset simile si unum corpus luminosum procederet ab alio : ergo videtur, quod non attribuendum Deo.

Si forte dicas, quod in inferioribus causa et causatum sunt correlativa : et dicit Philosophus, quod correlativa simul sunt : hoc iterum nihil est : quia licet causa in quantum causa sit cum causato, tamen substantia causæ necessario est ante id quod est causatum, et sic iterum patet quod est contra.

Præterea, Simile quod adducitur, nullum est : quia etiam cum splendor procedit ab igne vel a sole, secundum rationem objectio corporis luminosi prior est quam splendor. PROBATIO. Detur enim corpus luminosum objectum non esse, non erit splendor in eo cui objicitur : ergo sequitur, si splendor est, corpus luminosum objectum est : et non e converso, quia potest impediri : ergo objectio corporis est prior natura : quia prius natura est a quo non convertitur consequentia : et si adhuc convertatur, eo quod nihil impedit, adhuc objectio directa corporis luminosi causa est splendoris : et dicit Philosophus, quod prius natura est causa : ergo Pater secundum naturam est ante Filium, et sic tunc tenet objectio hæretici quantum ad hoc.

SED CONTRA :

1. Ratio æternitatis est, ut supra habatum est, quod ipsa est tota simul : ergo quæ æterna sunt et in æternitate, et æternitas ipsa, nullum illorum etiam

Sed contra.

secundum rationem intelligendi præcedit aliud : sed generatio, et generans, et genitus sunt æterna et in æternitate et æternitas : ergo nullum illorum etiam secundum naturam præcedit aliud, nec etiam secundum rationem.

2. Item, In temporalibus dicuntur esse simul, quæ sunt in eodem loco, vel in eodem tempore : ergo multo magis sunt, quæ sunt in eodem nunc temporis. Nunc autem temporis propter relationem quam habet ad prius et posterius, magis est in se varium et diversum quam nunc stans et non movens se, quod est nunc æternitatis : in illo autem sunt generans, generatio, et genitus : ergo impossibile etiam est intelligere qualiter unum præcedat aliud.

3. Item, In quibus est prius et posterius, hoc causabitur de necessitate ab intellectu, vel a tempore, vel a loco, vel a dignitate secundum mores vel naturam. Quod autem in divinis non possint causari prius et posterius secundum tempus et locum, planum est : quia divina nec loco nec tempore diffinita vel circumscripta sunt : ergo si est ibi prius et posterius, hoc erit secundum intellectum, vel causam, vel dignitatem naturæ vel morum : non autem secundum dignitatem morum, quia non est aliquid dicere in gradibus honoris in moribus quod sit in Patre, quod non conveniat Filio : ergo hoc erit secundum dignitatem naturæ si est secundum dignitatem.

SED CONTRA : Quia unius naturæ numero sunt, cui nihil accidit nec in Patre nec in Filio : ergo erunt secundum hoc æquales, et non unus prior altero : ergo remanent duo modi secundum intellectum et causam. Secundum intellectum autem prius est a quo non convertitur consequentia : hoc autem prius est simplicius et generalius quam suum posterius : sed inter Patrem et Filium est eadem simplicitas : ergo hoc modo non distant per prius et posterius : ergo non remanet modus nisi prius sit causa, quod etiam hæretici posuerunt.

SED CONTRA : In quibuscumque causa prior est quam causatum, causa illa ab alio habet quod subsistit, et ab alio quod causa sit. Detur enim, quod ab eodem habeat quod subsistit, et est hoc signatum sive hoc aliquid, et quod causa est : cum a causalitate habeat quod causa est, ab eadem habebit quod est hoc aliquid : et cum ipsa causalitas simul sit natura cum causato, ipsa in eo quod subsistit et est hoc aliquid, simul erit cum causato, et sic nullo modo prior est, quod est contra positum : ergo si prior est, ab alio habet quod hoc aliquid est, et ab alio quod causa est : ergo a destructione consequentis, si ab eodem habet, ipsa secundum esse et secundum intellectum simul est : sed Pater ab eodem habet quod est suppositum divinæ naturæ sive hypostasis sive persona, et quod Pater est : ergo si ipse in eo quod Pater, secundum naturam et intellectum est simul cum Filio, ipse etiam in eo quod hypostasis et persona est, est simul cum ipso. PROBATIO MEDLÆ, quia prima satis probata est. Nihil est distinguens in divinis nisi relatio : sed distinguente cessante tollitur distinctio et distinctum : ergo sublata relatione a divinis, non erit ibi aliquid distinctum : ergo non erunt ibi supposita vel hypostases : ergo quod Pater est hypostasis naturæ divinæ habet a paternitate : ergo probata est minor, scilicet quod ab eodem est hypostasis et Pater : ergo ipse omni modo natura et intellectu est simul cum Filio, et numquam potest intelligi ante eum esse. Et ista ratio est bona valde et notabilis : quia multa facit intelligere de distinctione personarum.

4. Item, Video in inferioribus quosdam gradus simultatis causæ et causati : quædam enim agunt quasi actione materiae, id est, quod in sua actione producendo species similes sibi, indigent materia quæ recipiat, et ex qua ipsa species educatur de potentia ad actum, sicut elementa : et omnia illa indigent tempore in sua actione, ita quod actum ipsum

non potest simul esse cum suo agente tempore. Video alia quæ non agunt nisi actione formæ suæ, sicut lux in lumenoso, et similiter ea quæ procedunt actu lucis, ut colores ad oculum vel ad speculum : et video, quod illa non indigent tempore, propter hoc quod præsentia eorum sufficit generationi, et illorum generata sunt simul tempore cum ipsis : ergo cum incomparabiliter formalior sit essentia divina istis, in essentia divina principium generans et genitus, non tantum simul erunt tempore vel spatio æternitatis, sed etiam natura secundum intellectum.

5 Item, In natura intellectuali sunt gradus : est enim intellectus hominis scientiam sui inquirens et inveniens, ut dicit Augustinus, eo modo quo intelligere se est discernere se, et cogitare de se : est etiam intellectus angelicus sine inquisitione sciens se, ita quod scire in ipso non est post intellectum scientem tempore : ergo cum incomparabiliter simplicior et perfectior sit Deus in suo intellectu, simul erit æternitate et natura ipse intellectus, et dicere se per intellectum : sed dicere se per intellectum est generare Filium : ergo simul intellectu et natura sunt Pater et Filius.

Solutio

SOLUTIO. Ultimis rationibus est consentiendum, quia illæ necessariæ sunt : non est enim dicendum, quod etiam Pater intellectu sit ante Filium : quia tunc non valerent rationes hic inductæ Sanctorum, sicut illa. Si fuit quando erat, et Pater non erat, mutatus est de non Patre in esse Patrem, et hujusmodi. Unde Catholica fides confitetur Patrem nec secundum esse nec secundum intellectum præcedere Filium ullo modo prioritatis, scilicet ordine, tempore, loco, dignitate, causa, vel intellectu.

Ad 1.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sicut probatum est in objiciendo, quod Pater ab eodem habet quod sit hypostasis a

qua est generatio, et quod sit Pater : et ideo secundum intellectum nec ut agens nec ut Pater est ante Filium : sed in inferioribus secus est, ut dicit Ambrosius, quia non ab eodem habet pater carnis quod sit generans hypostasis, et quod sit pater : et ideo pater in inferioribus substantia quæ est hypostasis est ante filium.

Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod principium non de principio et principium de principio non ponit prius et posterius, ut jam probatum est, sed potius simultatem ex ratione relationis : et si ponunt ordinem, non erit ordo simpliciter, sed ordo naturæ de quo infra habebitur⁴ : et ille est ordo quo alter sit ex altero, non quo alter prior est altero.

Ad 3.

AD ALIUD dicendum, quod Ecclesia id quod sine ordine prioris et posterioris est, sine ordine verborum non potest exprimere : et hoc contingit hic, sicut in ista distinctione dicit Gregorius, quod balbutiendo excelsa Dei resonamus. Quia silet vox non hominum tantum, sed etiam Angelorum in expressione processionis personarum, ut dicit Ambrosius. Unde sicut simplicia complexis verbis et compositis, et æterna temporalibus, ita et ea quæ sunt simul enuntiamus verbis ordinatis, quorum unum præcedit et alterum sequitur. Intendit tamen Ecclesia per suum ordinem quem tenet pronuntiando tres personas, docere ordinem naturæ, quo alter est ex altero, non quo alter prior altero.

Ad 4.

AD ALIUD dicendum, quod creaturæ imperfectæ sunt ad Creatorem repræsentandum : et ideo aliquo utriusque simili invento, oportet per intellectum exaltare et attribuere Deo eminentius, sicut docet Psalmus LXIII, 7 : *Accedet homo ad cor altum*, etc. Unde coævitas creaturarum, licet non sit similis ibi secundum intellectum : indicat tamen in Creatore coæternitatem secundum intellectum et rem ipsam.

⁴ Cf. Infra, Dist. XX.

Ad hoc quod objicitur, quod non est simile de radio vel splendore, dicendum quod hoc contingit propter creaturæ imperfectionem. Et ex his et objectis patet solutio ad totum.

C. *Argumentatio Arianorum.*

Sed contra hoc inquit hæreticus, ut refert Ambrosius in libro I de *Fide ad Gratianum*¹. Omne quod natum est, principium habet: et ideo quia Filius natus est, principium habet et esse cœpit, quod hæreticorum ore sic dictum est. Nam ipse Arius (ut meminit Augustinus in libro VI de *Trinitate*) dixisse fertur: Si Filius est, natus est: si natus est, erat tempus quando non erat Filius.

rael, si audieris me, non erit in te deus recens: recens autem est quod cœpit: ergo non erit nobis Deus qui cœpit.

ARTICULUS VI.

An recte dicatur, Filius incepit quia habet principium?

Deinde quæritur de hoc quod habetur in objectione hæretici, ubi infert: « *Omne quod natum est principium habet,* » et ulterius concludit: « *Filius natus est: ergo principium habet,* etc. Quare hoc non sequitur?

1. Videtur enim sequi: quia novum est, quod quantum ad sui principium est propinquum: sed omne novum cœpit: ergo omne quod habet principium, cœpit.

2. Item, Philosophus dicit, quod principium et initium idem sunt: ergo quod habet principium habet initium: sed quod habet initium cœpit: ergo a primo, quod habet principium cœpit. Sed Filius habet principium: ergo cœpit: et sic videtur, quod sequatur conclusio hæretici, quod absit.

SED CONTRA: Psal. LXXX, 9 et 10: *I-*

SOLUTIO. Deceptus est hæreticus per solutio. æquivocationem principii: est enim principium essentiæ, et est principium ordinis naturæ. Principium essentiæ ponit inceptionem ejus quod principiatum est ab ipso: sed principium ordinis naturæ non ponit, imo ponit coæternitatem, ut probatum est.

AD ID autem quod objicitur, dicendum Ad object. quod verum est, quod novum est nunc primo ens, et quod propinquum est quoad principium essentiæ: sed non est novum cui propinquum est principium secundum ordinem naturæ quo alter sit ex altero, et non alter prior altero.

AD ALIUD dicendum, quod est principium intra, et principium extra. Principium intra est ante quod nihil est de re, et ipsum est prima pars rei, et hoc convertitur cum initio, si proprie sumatur initium, quia initium rei est in quo res incipit: et hoc est intra ies omnes quæ habent initium: et de hoc principio, non loquimur, quando dicimus, quod Pater est principium Filii.

Ad 2.

¹ S. AMBROSIUS, Lib. I de Fide ad Gratianum,

seu de Trinitate, cap. 3.

D. *Responsio Augustini Catholica.*

Qui hoc dicit, non intelligit etiam natum esse Deo sempiternum, ut sit coæternus Patri Filius : sicut splendor qui gignitur ab igne atque diffunditur, coævus est illi, et esset coæternus si ignis esset æternus.

ARTICULUS VII.

An possit dici quod Filius sit coæternus Patri, et utrum in divinis sit aliquid adjectivum, et utrum, sicut dicimus, Pater et Filius sunt duæ personæ, ita dicere possumus, quod Pater et Filius sunt duo dii, duo sapientes?

Deinde queritur de hoc quod dicit: « *Ut sit coæternus Patri Filius, etc.* »

1. Ex hoc enim sequitur, quod Pater et Filius sint duæ personæ coæternæ: ergo sunt duo coæterni: et hoc videtur esse contra symbolum Athanasii: « Non tres æterni, sed unus æternus. »

2. Præterea, Una est æternitas trium: ergo videtur, quod tres sint unus æternus, non tamen unus simpliciter.

3. Item, In aliis adjectivis quæ prædicant id quod naturam assequitur, sicut dicit Danascenus, non possumus prædicare in summa de tribus nisi in singulari numero: si enim dicam, Pater est sapiens, Filius est sapiens, non possum inferre: ergo Pater et Filius sunt duo sapientes: ergo videtur, quod nec in isto.

4. Si dicatur, quod adjectiva numerum et substantiam accipiunt a suis substantivis, et ita cum personæ sint substantiva talium adjectivorum, numerum accipiunt et substantiam ab ipsis, et circa ipsas ponunt vim suam, et ita possunt prædicari in plurali, ut dicatur, Pater et Filius sunt

duo sapientes. CONTRA : Sapientes vel sapiens nomen est: ergo significat non tantum substantiam, sed etiam qualitatem: illa autem qualitas sapientia est: cum ergo una sit sapientia trium et æternitas, etiam si substantia quæ est hypostasis cadat in plurale, adjectivum in plurale cadere non potest.

5. Item, Si ego dicam, Socrates et Plato sunt albi, licet ly *albi* sumat substantiam plurificatam, tamen hoc non sufficit sibi ad pluralitatem: sed etiam oportet, quod sint ibi plures albedines, ut videtur: ergo a simili in divinis, licet et Pater et Filius sint plures et personæ, cum tamen ipsorum sit sapientia et æternitas una, talia nomina adjectiva plurilater de ipsis prædicari non possunt.

SED CONTRA :

Sed contra.

1. Videtur minus quod substantiam significans propter modum adjectivi importatum in verbo cadat in pluralitatem, quam id quod per se substantiam non significat, et cadit in pluralitatem si verbaliter significatur, sicut Joan. x, 30, habetur: *Ego et Pater unum sumus*: ergo multo magis adjectiva.

2. Præterea, Res magis propinqua est secundum rationem significationi, quam adjectiva: et tamen supra habuimus, quod Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt tres res: ergo etiam adjectiva possunt de pluribus personis prædicari.

JUXTA hoc queritur ulterior, si aliquid sit adjectivum in divinis? Quæst. I.

1. habuimus enim distinctione præce-

denti, quod illa prædicamenta artis dialecticæ in Deum non cadunt : quia ipse Deus est quidquid habet quod ad se dicitur, et idem est ibi sapere quod esse : quod autem significat substantiam est substantivum, et non adjectivum vel non adjective retentum : ergo in divina prædicatione nihil est adjectivum vel adjective retentum.

2. Item, Boetius dicit, quod cætera prædicamenta præter relationem, cum quis in divinam retulerit prædicationem, omnia mutantur in substantiam : ergo possunt adjective teneri.

Ques. 2. **ULTERIUS** quæritur juxta illud, Quare possum dicere, Pater et Filius sunt duæ personæ, et Pater et Filius sunt duo : et non possum dicere, Pater et Filius sunt duo dii, vel duo sapientes secundum quosdam ? Videtur enim quod possum dicere : quia duo terminus numeralis est, denotans notiones quibus numerantur personæ : ergo terminum adjunctum sibi cogit stare pro persona : ergo cum dicitur, Pater et Filius sunt duo dii, intellectur duæ divinæ personæ : ergo cum Pater et Filius sunt duæ divinæ personæ, Pater et Filius sunt duo dii, ut videtur.

Solutio

Sine præjudicio dico, eo quod hic sint multorum multæ opinione, quod tres diversitatæ inveniuntur circa adjectiva. Quandoque enim habent tria trahentia ad adjectivitatem, et tantum unum ad substantiam, et hoc in divinis : quia tantum de illis loquimur : et quandoque habent duo tantum : et quandoque habent unum quod conjungitur duobus vel tribus, denotando pluralitatem personarum, licet non faciat ad modum adjectivi, tamen multum facit ad relationem adjectivi ad hoc suppositum vel illud : ex ipso enim scitur utrum ponat ipsum adjectivum rem suam circa personam, vel circa substantiam. Verbi gratia, verbum adjectivum, adjectivum est, et similiter participium et nomen : sed adjectivum verbum et participium tria habent de na-

tura adjectivi, scilicet modum significandi inhærentiæ, et modum illum quo significant agere, et etiam modum illum quo significat verbum cum tempore, et etiam participium, licet minus in quantum vicinus nomini : sed nomen non habet nisi duo, scilicet significationem, et modum : significationem, quia rem adjacentem, et quæ inest significat : et si non est in divinis, et non ex ratione sui significati, sicut dicimus esse quædam adjectiva significatione et non modo. Modo autem, quia etiam modum adjectivi habent : quia per modum concretionis significant, ut cum dicitur, sapiens, bonus, et hujusmodi. His quoque jungitur per compositionum præpositio denotans correlationes personæ ad personam, sicut cum dicitur, coæternus, coæqualis, vel æquipotens, et hujusmodi præpositiones, vel adverbia faciunt ad quod talia adjectiva in recto dicunt supposita personarum, et essentiam in oblioquo. Dico ergo, quod verba et participia habentia tria vel quatuor de istis, secundum intellectum viciniora sunt personis quam essentiæ : et ideo prædicantur de pluribus pluraliter, ut Pater et Filius sapiunt, sciunt, possunt, sunt, volunt, et hujusmodi omnia : et participia similiter, ut Pater et Filius sunt scientes, sapientes, entes, potentes : ita quod unumquodque illorum sit participium principaliter retentum. In nominibus autem quando duo tantum sunt, quorum unum habet solum modum adjectivi, dixerunt antiqui quod non deberent dici in plurali : moderni autem considerantes, quod propter illud solum substantiam et numerum accipit a persona, quando conjungitur ei, dixerunt quod possunt prædicari pluraliter. Ego credo quod possunt, sed minus proprie : et ideo non sunt tales locutiones extendendæ, sed interpretandæ, quando inveniuntur. Si autem cuiquam adjectivo conjungatur præpositio vel adverbium notans correlationem personarum ad invicem, tunc absque dubio non debent dici nisi pluraliter de pluribus in

summa, ut Pater et Filius sunt coæterni, et non coæternus, et æquipotentes, et non æquipotens.

Ad 1. Secundum hanc igitur distinctionem dicendum ad primum, quod Athanasius attendit prædicationem æternitatis in divinis, quia in divinis : et accipit eam ex significatione æterni, et non ex modo significandi : nihilominus tamen atten-dendo modum adjективi, posset concedi duo vel tres æterni : et ex hoc non se-quitur, quod essent plures æternitates, ut intra patebit.

Ad 2. **AD ALIUD** dicendum, quod licet sit una æternitas, tamen hæc excludit pluralitatem suppositorum, et illa pluralitas suf-ficit ad numerum pluralem in adjективo.

Ad 3. **AD ALIUD** dicendum, quod ea quæ na-turam assequuntur, penes sua significata considerando, non prædicantur de pluri-bus pluraliter : sed penes modum concre-tionis nihil prohibet, ut jam patuit.

Ad 4. **Ad object** **AD HOC** autem quod objicitur, quod talia nomina significant substantiam cum qualitate, dicendum quod verum est : sed qualitatem suam significant inhærenter : et ideo a modo illo pluralitatı eorum suf-ficit pluralitas in suppositis, et non opor-tet quod res significata sit plures : et si hoc est in inferioribus, dicendum quod hoc non exigit nomen adjективum ad pluralem numerum consignificandum, sed per accidens fit hoc ex pluralitate suppositorum differentium per substantiam et essentiam, quod non est in divinis.

Ad 5. **AD ALIUD** dicendum, quod falsum ponit in arguento, scilicet quod ad plura-lem numerū adjективi exigatur pluralitas rei quam significat, hoc enim non est verum : sed hoc contingit in inferiori-bus per accidens, scilicet quia substantia-liter differunt supposita in quibus est res quam significat adjективum. Unde si ponamus per impossibile, quod Socrates et Plato habeant unam albedinem, adhuc verum est, quod Socrates et Plato sunt albi gratia pluralitatis suppositorum.

AD ILLUD quod ulterius quæritur, Si **Adquon** aliiquid sit adjективum in divinis? Dicen-dum quod sic quoad modum, sed quoad inesse per compositionem non. Et hoc intellexit Augustinus supra¹, ubi per hoc voluit removere compositionem ac-cidentis, non modum significandi a sim-plicitate divina. Et per hoc etiam patet solutio ad id quod objicitur de Boetio.

AD ID quod ulterius quæritur, dicen-dum quod termini numerales adjectiva sunt, et in divinis significant notiones quibus distinguuntur et numerantur per-sonæ : quando autem ponuntur cum ver-bo significante substantiam, res suas po-nunt circa formam illius, et significant eam numerari : et ideo per se positi de personis veri sunt, et etiam similiter juncti cum personalibus, sicut Pater et Filius sunt duo, Pater et Filius sunt duæ personæ : sed cum ponuntur cum essen-tialibus, numerant formas essentialium : et quia una est essentia, ideo locutiones falsæ sunt : tamen aliter est de participiis et nominibus, et aliter est de nominibus adjективis quam substantivis, ut patet per ante dicta.

ARTICULUS VIII.

Quæ sit differentia inter lumen, lucem, splendorem, radium, reflexionem ra-di, splendoris et luminis : et utrum exemplum de splendore sit conve-niens, etc.?

Deinde quæritur de hoc quod dicit:
« *Sicut splendor qui gignitur ab igne atque diffunditur, etc.* »

1. Quæ differentia sit inter lumen, lu-men, splendorem, radium, reflexionem radii, splendoris et luminis?

2. Præterea, Non videtur esse conve-niens exemplum : quia splendor non est

¹ Cf. Supra, Dist. VIII.

de essentia ignis, ita quod sit idem numero secum in essentia, id est, quod eamdem numero essentiam habeat.

3. Præterea quæritur, utrum poterat inveniri exemplum magis conveniens? Splendor enim in alia materia et natura est quam ignis: materia autem quæ habet proprietates, est una in eis: unde magis fuisset exemplum conveniens in materia, ut videtur.

SOLUTIO. Ad primum dicendum secundum Damascenum et Avicennam, quod *luminare* est corpus lucens habens lumen in compositione sui: sicut *luminare* majus dicitur sol, et luna dicitur *luminare* minus¹. *Lumen* autem dicit id quod effluxit jam a luminoso, et receptum est in medio transparenti, quod recepit ipsum in profundum sui, non tantum in superficie: sicut aer plus est transparens et ignis, et aqua minus, et etiam corpus quintum quantum est de eo præter stellas transparens est. Dicit enim Philosophus, quod aer transparens est sive lucidum, secundum quod communica cum perpetuo superius corpore. *Radius* autem est linea luminosa visualis egrediens de luminoso corpore ad rectam oppositionem. *Splendor* autem proprie est diffusio radiorum per reflexionem ad politum planum, sicut ad metallum vel lapidem polita, vel ad speculum, vel ad aquam: fit tamen reflexio etiam ad alia corpora licet non tanta. *Reflexio* autem *radii* est refractio radii incidentis in corpus reflectens ad angulos pares: probatum est enim in *Perspectiva* quod reflexio radii semper fit in angulum æqualem angulo radii incidentis: et ideo quando perpendiculariter incidit radius, reflectitur in seipsum: quia aliter sequeretur, quod non omnes anguli recti essent æquales. *Reflexio* autem *luminis* est immutatio transparentis vel terminati corporis ad amplius lumen ex radiis reflexis, sicut videmus quod vicina loca in

quibus non incident radii reflexi, amplius illuminantur ex diffusione luminis ex radiis reflexis accidente.

AD ALIUD dicendum, quod terrenorum, ut dicit Hilarius, comparatio ad Deum nulla est. et si contra nos interdum exempla comparationis afferimus, nemo putet ea in se perfectionis rationem continere. Splendor enim nec persona est, nec idem in essentia est cum luminoso vel luce: sed in hoc accipitur similitudo, quod coævus est.

AD ALIUD dicendum, quod sicut dicit beatus Bernardus in libro V de *Consideratione*, nulla unitas est, quæ tanta est sicut unitas personarum trium in essentia una: quod sic probatur. Est enim inter unitates rerum naturalium triplex unitas, scilicet formæ, materiæ, et subjecti. Formæ autem triplex, scilicet generis, speciei, et indivisio formæ in eo quod est hoc aliquid et idem numero. Materiæ autem sicut partium in toto: quia sunt ex eadem materia, præcipue si homogeneum est. Subjecti autem magis unitas est illa, quæ est subjecti et passionis. Inter istas autem unitates major est speciei quam generis, et major est indivisionis formæ in individuo quam speciei: et hæc eadem major est quam materiæ: quia materia licet sit unum per subjectum, tamen multas habet proprietates quæ non sunt ipsa, quibus tamen non numeratur, et ideo unitas ejus admittit alienam natum: quod non facit indivisio formæ in quo est hoc aliquid. Hæc etiam major est quam subjecti et proprietatis: quia proprietas non est ejusdem essentiæ cum subjecto: sed indivisio formæ non admittit alienam essentiam: et illius quæ maxima est, multum differt ab unitate personarum, in qua nec aliena essentia admittitur, nec est ibi differentia universalis et particularis, nec differentia quod est et esse: quæ omnia in eo quod est hoc aliquid inveniuntur. Et ideo ex parte materiæ non poterat ponи exemplum, nec

¹ Cf. Genes 1, 14 et seq.

ex parte formæ individui propter diversitatem universalis et particularis, et quod est et esse : sed lux et splendor sunt ejusdem formæ, licet ex parte recipientium sit aliqua diversitas : et ideo quoad coæternitatem præcipue convenientius est exemplum : quia in aliis unitatibus for-

mæ et materiæ non est coævitas : ad positionem enim materiæ non ponitur forma, nec ad positionem generis ponitur species, nec ad positionem speciei ponitur individuum : sed ad positionem luminosi objecti ponitur splendor, et e converso.

E. *Oppositio Augustini contra hæreticum.*

Item, si Dei Filius, inquit Augustinus, virtus et sapientia Dei est, nec umquam fuit Deus sine virtute et sapientia, coæternus est ergo Deo Patri Filius. Dicit autem Apostolus, *Christum esse Dei virtutem, et Dei sapientiam*¹. Aut ergo non fuit quando non fuit Filius, aut aliquando Deus non habuit virtutem et sapientiam : quod dementis est dicere : constat enim, quia semper habuit sapientiam : semper ergo habuit Filium.

F. *Responsio Ambrosii ad idem, auctoritate fulta.*

Eidem quoque Arianicæ quæstioni Ambrosius in hunc modum respondebat² : Ego, inquam, Filium esse natum confiteor : quod reliquum est impietatis, horresco. Scriptum est enim in Veteri Testamento, ut vel unum e pluribus dicam : Ante me non fuit alias Deus, et post me non erit³. Quis ergo hoc dicit? Pater, an Filius? Si Filius : Ante me, inquit, non fuit alias Deus. Si Pater : Post me, inquit, non erit. Hic priorem, et ille posteriorem non habet. Invicem enim in se, et Pater in Filio, et Filius in Patre cognoscitur⁴. Cum enim Patrem dixeris, ejus etiam Filium designasti : quia nemo ipse pater est sibi : cum Filium nominas, etiam Patrem fateris, quia nemo ipse sibi filius est. Itaque nec Filius sine Patre, nec Pater potest esse sine Filio : semper ergo Pater, semper et Filius est.

¹ I ad Corinth. i, 24.

² S. AMBROSIUS, Lib. I de Fide ad Gratianum, cap. 3.

³ Vulg. habet, Isa. XLIII, 10 : *Ante me non est formatus Deus, et post me non erit.*

⁴ Joan. XIII, 31 et 32 : *Nunc clarificatus est Filius hominis, et Deus clarificatus est in eo. Si Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificabit eum in semetipso : et continuo clarificabit eum.*

SED CONTRA :

Sed contra.

1. Ponamus Filium non esse per impossibile, adhuc ille qui est Pater, intelligit se et omnia : ergo non exigit Filium ad intellectum suum.

2. Præterea, Ista est abusio quam supra reprehendit Augustinus¹, quia licet in imagine creata ita sit, quod tota non intelligit nisi per intelligentiam, tota non memoratur nisi per memoriam, non vult nisi per voluntatem : quis tamen audeat dicere, quod in illa summa trinitate Pater non intelligit nisi per Filium, etc.

ARTICULUS IX.

Utrum Pater sit sapiens sapientia genita, scilicet Filio ut objecto.

Deinde quæritur de hoc quod dicit : « *Si Dei Filius virtus et sapientia Dei est*, etc. »

Et hic quæruntur duo : quorum unum est, si Pater sapiens sit sapientia genita ut objecto, licet non sit ea sapiens quasi formaliter : et hoc oportet quærere ex eo quod quidam hoc dixerunt, et scripserunt.

Secundum est, si hoc non est verum nec catholicum, utrum valeat ratio Augustini aliquid contra hæreticum, quæ ponitur hic ?

Ad primum objicitur sic : Si sic dicam, intellectus meus intelligit se, cadit ibi intellectus in dupli ratione, scilicet in ratione intelligentis, et in ratione intellecti. Ponamus ergo, quod intellectus in ratione intellecti sit sufficiens ratio et species omnium cognoscibilium, tunc non oportet me ad intelligendum res habere aliquid in intellectu meo, nisi intellectum ut objicitur intelligenti intellectui : sed sic generatur Filius a Patre : quia idem est, ut dicit Anselmus in *Monoⁿologio*, summo spiritui intelligere et dicere se : cum ergo dicendo se generet verbum suum et omnis rei rationem et artem, ipse hoc verbo et non alio intelligit quidquid intelligit.

Ex hoc sequitur ulterius, quod nihil potest intelligere nisi Filio, quia species non accipit a rebus, et species non sunt apud ipsum nisi ideales rationes verbi.

SOLUTIO. Dicendum ad hoc, sicut infra probabitur, quod Pater nullo modo est sapiens Filio : non tamen idem est non esse sapientem Filio, et non intelligere Filio. Intelligere enim Filio potest esse, quasi intelligere a Filio, et intelligere in Filio. Primo modo non convenit Patri, sed secundo aliquo modo convenit ei, licet non per illum modum quo procedit objectio facta. Et ad hoc sciendum, quod Pater nihil accipit a Filio, nec intellectum, nec intelligere, nec quo sit intellectus, nec objectum : sed omnia quæ habet Filius accipit a Patre. Intelligere et dicere in summo spiritu est æquivocum : quia potest esse essentiale, et personale : cum enim Pater dicit se, non potest esse dicere idem quod generare, sed est essentiale, et Spiritus sanctus hoc modo dicit se et Filius : et unum est dicere trium, sicut una est essentia trium. Sed cum Pater dicit Verbum quod est Filius, tunc dicere idem est quod generare : et hoc dicere non convenit Filio, nec Spiritui sancto, sicut nec generare convenit eis. Sed cum dicitur, Pater intelligit omnia in Filio, sensus est quod Pater intelligit Filium ut Filius est ars et ratio omnium viventium : Filium autem hoc modo intelligit quo intelligit se esse principium Filii in hac ratione : quia non habet Filius quod non acceperit a Patre.

¹ Cf. Supra, Dist. III.

Et sic patet, quod Pater intelligendo se
sic intelligit omnia in Filio, et nihil ac-
cipit a Filio, imo dat Filio.

Si autem quæras, Utrum id sit simul
vel successive ?

Dicendum quod non simul tantum,
sed simplex et unum : quia nihil multi-
plex est in scientia et intellectu Patris.
Sed verum est, quod in inferioribus
materialibus procedit intellectus in nobis
a ratione principii in id quod est a prin-
cipio, et ab illo in illud ulterius, cuius
illud principiatum est ulterior ratio.

Ad object. 1. AD PRIMUM ergo quod objicitur, di-
cendum quod Filius non est objectum
intellectus, vel ratio intellectus Patris,
vel medium, vel species, vel quocumque
nomine nominetur : quia sic esset Patris
intellectus aliquid accipiens a Filio ad
hoc quod intelligeret : sed Pater seipso
intelligit Filium, et omnia quorum ratio
est Filius sive Verbum.

ARTICULUS X.

*An ratio Augustini quam Magister ad-
ducit, procedat de sapientia genita vel
ingenita ?*

Secundo, hoc supposito, quæritur,
Quid valet ratio Augustini ?

Videtur quod nihil : aut enim arguit
de sapientia genita, aut de sapientia in-
genita. Si de genita, tunc videtur quod
Filius sit sapientia Patris qua sapiens est,
quod infra Magister improbabilis. Si au-
tem de sapientia ingenita arguit, tunc
non potest ex hoc inferri coæternitas Fi-
lii : non enim sequitur, si essentia coæ-
terna est Patri, quod propter hoc Filius
sit Patri coæternus.

SOLUTIO. Dicendum, quod Augustinus Solutio,
arguit de sapientia ingenita, prout est
appropriabilis sapientiæ genitæ, id est,
Filio : appropriatum enim supponit pro-
prium, nec potest fieri appropriatio nisi
secundum intellectum præexistente pro-
prio : et sic sapientia ingenita æterna
infert sapientiam genitam coæternam.

G. *Invectio Ambrosii contra hæreticum.*

Item dic, inquam, mihi, hæretice, Fuitne quando omnipotens Deus Pater
non erat, et Deus erat? Nam si Pater esse cœpit, Deus ergo primo erat, et
postea Pater factus est. Quomodo ergo immutabilis Deus est? Si enim ante
Deus, postea Pater fuit, utique generationis accessione mutatus est : sed
avertat Deus hanc amentiam¹.

¹ S. AMBROSIUS, Lib. I de Fide ad Gratianum, cap. 5.

modo insit ei. Secunda autem scribitur a Boetio in libro de *Trinitate*.

ARTICULUS XI.

De verbo Ambrosii : Primo erat, et postea Pater factus est.

Deinde quæritur de hoc quod habetur in secunda ratione Ambrosii contra hæreticum : « *Deus ergo primo erat, et postea Pater factus est.* »

1. Hoc enim non videtur valere : eo quod relationes fiunt in aliquo sine sui mutatione. Sit hic lignum tricubitum, et Romæ sit lignum bicubitum, et resecetur istud lignum quod est hic quod efficiatur bicubitum, tunc fit æquale ligno Romæ : ergo æqualitas facta est in ligno quod est Romæ, quæ relatio cum nulla mutatione facta est in ligno Romæ : ergo non valet, Si modo Pater est relativum, et ante non fuit relativum, sit mutatus.

2. Item, Quidquid nihil inesse prædicat ei de quo prædicatur, adveniens vel recedens ei de quo prædicatur non facit mutationem in ipso : nihil autem prædicat relatio inesse ei de quo prædicatur : ergo adveniens vel recedens a relativi, nihil mutationis ostendit in illo. PROBatur autem prima : eo quod omnis mutatio per se, vel per accidens est, aut in hoc quod totum mobile transferatur in loco vel ad locum, vel quod accipiat aliam formam quam prius non habuit, quæ

SOLUTIO. Aliud est de relativis originis, Solutio. vel secundum causam et causatum, vel secundum principium et principiatum dictis : et aliud est de aliis relativis inferioribus quæ fundantur super aliquid aliud. Primæ enim relationes non causantur sine actu substantiali qui est generatio : et ideo talia supponunt mutationem in subjecto si adveniant de novo.

Præterea, Aliud est de relativis in divinis et inferioribus. In divinis enim relatio est etiam in ratione proprietatis facientis personam in esse personali : et ideo ibi adventum relationis sequitur mutatio personalis : licet in inferioribus in quibusdam relationibus non in utroque relativorum sequatur mutatio ex adventu relationis, sed in altero semper sequitur.

AD ALIUD dicendum quod Boetius non attendit relationem secundum id quod est proprietas quædam habens quasi vim differentiæ in constitutione personæ : sed accipit relativum, et non relationem : et ipsum relativum non attendit nisi secundum respectum quem importat : et quia secundum illum totum ad alterum est, et non ad se, ut dicit Augustinus, ideo dicit quod nihil prædicat in relativi : et hoc est verum quoad respectum relativi, et non quoad hoc quod relatio proprietas est quædam quæ secundum rationem intelligendi inest relativi.

Ad 2.

H. *Ineffabile est quomodo Filius sit, et non habeat Patrem priorem : sicut modus generationis inintelligibilis et ineffabilis est.*

Sed quæris a me, inquit Ambrosius, quomodo si Filius sit, non priorem habeat Patrem ? Quæro item abs te, quando vel quomodo Filium putas esse generatum ? Mihi enim impossibile est generationis scire secretum :

mens deficit, vox silet, non mea tantum, sed et Angelorum : supra Potestates, et supra Angelos, et supra Cherubim, et supra Seraphim, et supra omnem sensum est : quia scriptum est, Pax Christi supra omnem sensum est¹. Et si pax Christi supra omnem seusum est, quomodo non est supra omnem sensum tanta generatio ? Tu ergo ori manum admove : scrutari non licet superna mysteria. Licet scire quod natus sit, non licet discutere quomodo natus sit. Illud mihi negare non licet, hoc quærere metus est. Ineffabilis enim est illa generatio. Unde, Isa. lxx, 8 : *Generationem ejus quis enarrabit*² ?

I. *Quidam præsumunt discutere generationis seriem.*

Quidam tamen de ingenio suo præsumentes, dicunt illam generationem posse intelligi, et alia hujusmodi : inhærentes illi auctoritati Hieronymi super *Ecclesiasten* : In sacris Scripturis, *quis* sæpissime non pro impossibili, sed pro difficiili ponitur, ut ibi, *Generationem ejus quis enarrabit*? Sed hoc non dicit Hieronymus, ideo quod generatio Filii æterna plene intelligi vel explicari possit a quoquam mortalium : sed quia de ea aliquid intelligi vel dici potest. Quidam tamen hoc accipiunt de temporali Christi generatione.

ARTICULUS XII.

An generatio divina potest sciri vel significari ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit in sequenti capitulo H : « *Mihi enim impossibile, etc.* »

1. Quod enim non scitur, non significatur : sed generatio divina nobis multis modis significatur : ergo scitur aliquo modo.

2. Si dicas, quod non significatur nisi

secundum quid, secundum quod est ineffabilis. CONTRA : Multa habemus effata de convenientibus generationi, scilicet quod in eadem essentia est, quod coæterna, et hujusmodi quæ significant aliquid effatum de generatione divina.

3. Si forte dicas, quod scimus et significamus quia, sed non quid est generatio divina. CONTRA : Scientia quia duobus modis est, scilicet per effectum, vel per causam remotam : generatio autem per causam remotam non significatur nobis, nec etiam per effectum tantum : ergo videtur, quod significetur nobis quid est generatio divina : et ita est scita et significata.

¹ Ad Philip. iv, 7 : *Pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, etc.*

² Cf. Act. viii, 33.

4. Præterea, Scire rem in sua propria natura, est scire eam secundum differentias quibus distinguitur ab aliis quæ sunt in eodem genere cum ipsa : sed nos habemus a Sanctis nobis traditas hujusmodi differentias, scilicet quod est sine versione generantis, quod non est ex potentia in actum, quod est immaterialis, quod non dividit esse vel essentiam, qualia habemus ab Augustino, et Damasco, et a Boetio : ergo videtur, quod scitatis generatio in propria natura : scientia autem rei simplicis incomplexæ in propria natura est scientia quid est res in propria natura : ergo videtur, quod nos sciamus quid est generatio divina : ergo non est verum quod Ambrosius dicit hic.

¶¶¶. 1. SED CONTRA : Scire quid est, est scire proprios terminos rei intra quos clauditur tota rei natura : sed sic non contingit Deum scire : quia sic comprehendetur vel clauderetur in nostro intellectu, quod supra est improbatum : cum igitur generatio divina Deus sit, ipsam non contingit scire vel significare quid est.

¶¶¶. 2. SOLUTIO. Dicendum, quod sicut dicit Philosophus in I de *Anima*, omnis intelligentiae quæ est de quid est, termini sunt : præcticarum enim intelligentiarum termini sunt : omnes enim alterius causa sunt, scilicet propter ejus quod consideratur : speculativæ vero rationibus terminantur : et omnis ratio aut diffinitio est, aut demonstratio in qua stat intelligentia, et diffinitiones omnes diffinitæ sunt ad diffinitionem.

¶¶¶. 2. Et ideo dico, quod non contingit scire quid est Deus vel aliquid divinum, eo quod diffiniri a nobis non potest : sed erit semper secundum aliquid sui extranos, ut supra diximus in quæstione de scientia Dei¹ : et hoc intelligit Ambrosius quando dicit, quod non scitur a nobis generatio divina, nec etiam ab Angelis : quia per quid est, scita non est nisi ab eo qui est Deus Trinitas : habe-

mus autem scientiam de divinis sicut est scientia quia : et bene concedo, quod plus scimus de ea quam quod ineffabilis est.

AD id quod contra objicitur, dicendum quod verum est quod de scientia quia in demonstrationibus, quæ est conclusionis scientia, habetur illis duobus modis : sed sic non scitur generatio divina, sed potius ut incomplexum, cuius scientia non habetur perfecte per diffinitionem ipsum : et hæc est scientia similis ei quæ est scientia quia, et est scire in universalis, et non in propria natura secundum quod ipsum est.

AD id autem quod objicitur de diffinitionis ejus, dicendum quod non significatur nobis diffinitionis nisi dupliciter, scilicet negativis sive privativis : sicut quod est impassibilis, immaterialis, invertibilis, et hujusmodi. Illæ diffinitiones non certificant, nisi quia diffinitiones constituentes sunt positivæ. Aliæ diffinitiones quæ positivæ sunt, sunt remotæ : sicut quod est in eadem substantia, vel consubstantialis : illæ enim non sunt proximæ : unde in talibus adhuc remanet occultum, secundum quem modum sit in eadem substantia : et ideo licet illis diffinitionis a quibusdam distinguatur, tamen quia non convertuntur cum ipsa constituendo non specificant generationem : et ideo adhuc ignoratur quid generationis : et ideo etiam non dicit Ambrosius quod simpliciter impossibile sit scire generationem, sed quod impossibile est scire generationis secretum, quia secretum ejus est quid sit : sed non est secretum quid non sit : et hoc scitur et effatur : unde effabilis est secundum quid, et non simpliciter.

¹ Cf. Supra, Dist. II.

ARTICULUS XIII.

An loquantur Angeli?

Deinde quæritur de hoc quod dicit : « *Vox silet, non mea tantum, sed etiam Angelorum*, etc. » Et quæruntur quatuor, scilicet qualiter loquantur Angeli ? et utrum omnia loqui possint ? et utrum omnes omnibus, vel quidam quibusdam ? et de auditu audientium aliorum locutionem.

Circa primum proceditur sic :

1. Dicit Basilius in quadam homilia super illud Deuter. xxvii, 9 : *Attende, et audi*, etc. : Sermonis usum nobis Deus qui nos creavit, induxit, pro eo ut cordis occulta invicem nobis verbi ministerio pandemeremus, ut communi in alterutrum affectione naturæ unusquisque nostrum proximo suo velut ex arcanis quibusdam domiciliis consilii secreta depromeret : si enim nuda solummodo atque intecta anima viveremus, ex ipsis tantum mentis motibus atque cogitationibus intentiōnibusque cogitationum alterutrum nosceremur. Ex hoc accipitur, quod Angeli cum sint denudati a corpore, sine sermone sibi invicem innotescunt : ergo locutione non indigent : et nihil est vanum in eis : ergo non loquuntur.

2. Item, Job, xxviii, 17, super id, *Non adæquabitur ei aurum vel vitrum* dicit Gregorius, quod in resurrectione uniuscujusque mentem ab alterius oculis corpulentia non abscondet. Ergo multo magis cum spiritualior sit natura Angeli, quod in uno Angelo est, non latebit aliud : et ita non indigent locutione.

3. Item, Basilius : Quoniam vigor animæ velamine carnis operitur ad indican-

da atque in publicam faciem proferenda ea quæ in profundo cordis vel cogitationibus vel sensibus commoventur nobis, et nominibus et vocabulis indigemus. Ex hoc accipitur quod ubi non est velamen carnis, non est necessarius usus loquendi. In Angelis autem non est velamen carnis : ergo non loquuntur.

4. Item, I ad Corinth. iv, 5, super illud, *Nolite ante tempus judicare*, dicit Glossa, quod gesta et cogitata bona vel mala tunc erunt aperta : et quia omnia tunc erunt nota, tunc omnes poterunt judicare de se et de aliis. Ex hoc accipitur, quod etiam mali tunc videbunt cogitationes omnium : ergo multo fortius Angeli modo vident : et ex hoc iterum sequitur, quod non loquuntur.

5. Item, Augustinus : In patria non erunt cogitationes volubiles hinc illuc, aut inde hac : sed omnia simul videbimus. Ergo cum Angeli modo sint beati, non indigent locutione, sed omnia simul videntur.

6. Item, Gregorius in libro IV *DIALOGORUM* : Quid est quod non vident, qui videntem omnia vident ? et loquitur de Angelis. Si ergo omnia vident, vident etiam ea quæ sunt in se invicem : et ita non indigent locutione.

7. Item, Augustinus in libro de *BONO CONJUGALI* : Post hanc peregrinationem futurum est, ubi omnium cogitationes patebunt invicem, nec invicem repugnabunt. Cum ergo in futuro similes erimus Angelis, ut dicit Dominus, Matth. xxii, 30¹ : ergo Angeli modo vident invicem cogitationes suas, etc.

1. SED CONTRA hoc est quod dicit Glossa, Sed et I ad Corinth. xiii, 1, quod superiores significant inferioribus quod de Dei voluntate percepérunt nutibus et signis.

2. Item, Boetius : Quidquid potest potentia inferior, potest et superior : cum ergo homo qui est inferior potentia, possit loqui, potest loqui et Angelus.

3. Item, Isa. vi, 3 : *Clamabant alter*

¹ Matth. xxii, 30. Erunt sicut Angeli Dei in

caelo

ad alterum. In Zacharia unus loquitur alteri¹. Et in Daniele².

Juxta hoc ulterius quæritur, Si conceditur quod loquantur, qualiter loquuntur? Et videtur Glossa, I ad Corinth. viii, 1, dicere, quod loquuntur nutibus et signis. Sed hoc videtur stare non posse: quia.

1. Nutus servit potius demonstrationi ipsius rei quam locutioni.

2. Item, Signa illa aut sunt a natura, aut a placito. Si a natura, tunc erunt eadem apud omnes. Si autem ad placitum, tunc ante locutionem exigitur disciplina idiomatis, quod etiam frivolum est pone-re in Angelis.

3. Item, Damascenus dicit, quod tradunt sibi suas intelligentias sine voce pro-lato sermone. Sed quia alibi de hoc plu-ri-ma dicta sunt³, ista sufficient.

SOLUTIO. Concedo, quod Angeli loquun-tur, et qualiter loquuntur, secundum quod opinor, ad hoc videndum oportet præsupponere quoddam simile. Ponamus duo lumina distantia a se: ad hoc quod unum illorum lumen penetrat aliud non exiguntur nisi tria, quorum unum est quod unum directe ordinetur contra aliud in situ, et quod nullum medium prohibens et claudens unum ab alio sit interpositum, et quod sit distantia proportionata potentiae immutandi, quia lu-men Parisiis existens, non immutabit usque ad lumen quod est Romæ. Si au-tem ponamus, quod unum illorum lumen sit cognitivum alterius, et e con-verso, et quod habeant libertatem arbitrii: tuuc sequitur quod se cognoscent, si voluerint: et non cognoscent, si non voluerint. Dicit enim Augustinus, quod lumen et species intelligibilium sint sem-per in anima, non tamen anima semper intelligit, quia non vult: unde si voluntas claudit intellectum sibi, quod scilicet non

intelligit secundum actum, multo magis habet potestatem claudendi se ab alio: sic ergo dico, quod est in Angelis, quod sunt intelligibilia lumina, ut dicit Diony-sius: et ideo ad hoc quod loquuntur invicem, non exigitur nisi voluntas com-municandi alteri suam intelligentiam, et conversio ad ipsum in ordine, et concep-tio suæ intelligentiæ per modum ex-pressionis ad alterum: aliter enim in-telligimus, et aliter cogitamus in ordine expressionis ad alterum. Intelligimus enim cum notitiam habemus: sed cogitamus cum apud nos conferimus, et or-dinamus ad expressionem cum accipimus cogitatum nostrum in aliquo signo ad alterum. Et non amplius meo judicio exigitur ad loqui Angelorum. Hoc autem signum non est aliud quam species in-telligibilis cum ordine ad alterum, et voluntate communicandi, ut mihi videtur.